Ad amplius quoque commodum predictorum fratrum ex 
nostra est plenaria voluntate, quod molendinum in Brode 
in eorum curia construatur, quod ex habundantia stagni 
quod Tolense et Stargarde nuncupatur habeat necessarias 
sibi aquas. Ut autem hec omnia supradicta per nos 
atque succedentes nobis heredes nostros in perpetuum 
inviolabiliter observentur, presentem paginam inde con
scriptam sigillorum nostrorum apensionibus fecimus ro
borari. Hujus rei testes sunt nostri milites et vasalli 
Henricus de Wudensuege, Henricus de Heidenbrake, 
Rodolfus Munt, Henricus Dargaz, et dominus Arnoldus 
plebanus de Woldegge, et alii quam plurimi fide digni. 
Actum et datum in castro Stargarde, anno Domini 
M°CC°LXXI°. Idus Julii VIP.

Nach dem Originale, unter den Brodaschen Urkunden im Groß- 
herzoglichen Archive zu Neustrelitz No. 104; die Siegel feh
len zwar, aber die seidenen Siegelschnüre sind noch zum 
Theil vorhanden. Eine zweite Ausfertigung ist zwar mit 
den Siegeln der beiden Markgrafen versehen, aber sowohl 
das gröbere Pergament und die gezwungene Handschrift, als 
auch der Inhalt machen diese Ausfertigung der Urkunde sehr 
verdächtig. Aitßer unbedeutenderen Abweichungen in der ersten 
Hälfte, lautet der Schluß nach den Worten que niwade vul
gariter nuncupantur. Ad amplius quoque commodum 
predictorum fratrum ex nostra est plenaria voluntate, 
quod molandinum in Brode in eorum curia construatur, 
quod ex habundancia stagni quod Tollense dicitur ha
beat necessarias sibi aquas. Statuimus quoque sic, quod 
in molandino constructo in curia predicta nulli debeant 
molere, nisi illi de curia et eorum homines de villis 
eorum Brode scilicet et Damerowe. Attamen si fratres 
predicte ecclesie aliquo anno, prout eis placuerit, sex 
choros vel octo vendere voluerint, si placet eos in mo
landino possunt molere supradicto. Ut autem hec om
nia supradicta per nos atque succedentes nobis heredes 
nostros in perpetuum inviolabiliter observentur, presen- 
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tem paginam inde conscriptam sigillorum nostrorum ap
pensionibus fecimus roborari. Hujus rei testes sunt 
nostri milites et fassalli Hinricus de Wodenswege, Hin- 
ricus de Hedebrake, Rodolphus Munt, Hinricus Dargaz, 
et dominus Arnoldus plebamus de Woldege et alii quam 
plurimi fide digni. Actum et datum in castro Stargarde, 
anno Demini M°CC°LXXI0. Idus Julii VII0.

X.
1273, am 10. April zu Stargard: Otto und Albrecht 

Markgrafen von Brandenburg schenken dem KloftcrBroda 
den Zins von 6 Hufen auf der Feldmark von Neubranden
burg, desgleichen die Fischerei in dem Bache zwischen den 
Seeen Liep; und Tollense, so wie das Dorf Wendisch-Ne- 

merow mit der Mühle. — Hujus nostre donationis testes sunt 
Henricus de Wudensuege, Henricus de Heidebrach, Arnoldus de 
Gera, Olricus de Konigesmark, Fredericus Soneke, Hermannus de 
Carpzowe, nostri milites, et Bartoldus nostre curie notarius, cano
nicus ecclesie Lubuscensis. Actum et datum Stargarden, anno 
Domini M0CC0LXX0III°, quarto idus Aprilis.

Nach dem Originale, unter den Brodaschen Urkunden im Groß- 
herzogl. Archive zu Neustrelitz No. 106, gedruckt in den 
Meklenb. Jahrb. III, 217.

XI.
1275, am 9. August, zu Neubrandenburg: Otto und 

Albrecht Markgrafen von Brandenburg schenken dem Klo
ster Broda 8 Hufen im Dorfe Küssow. — Hujus autem no
stre donationis testes sunt nostri milites et fideles Theodoricus de 
forgov, Zabel de Iledicstorp, Henricus et Heydenricus de Heyde- 
brake, Otto et Hugo fratres, burgenses in Nova Brand, civitate 
nostra. Datum in Nova Brand, per manum Bertoldi nostri notarii, 
anno Domini M°CC°LXXV°, ydus Augusti quinto.

Nach dem Originale im Großherzogl. Archive zu Schwerin ge
druckt in den Meklenb. Jahrb. III, 220.

XII.
1276, am 23. April, zu Eberswalde: Albrecht 

Markgraf von Brandenburg schenkt der Stadt 
Friedland den Zoll in den Städten Friedland und 

Neubrandenburg:

In nomine sancte et individue Trinitatis amen. 
Cum sepe cursu fiat temporis, ut res clara presentibus 
obscura reddatur posteris et ignota, de scripture suffra
gio providit memorie industria sapientum. Proinde nos 
Albertus Dei gratia Marchio Brandenburg, recognosci
mus volentes etiam in publicam devenire notitiam sin
gulorum, quod dilectis nostris burgensibus in Vredelant 
ob ipsorum preclara merita, ut ipsius amplius valeant 
disponere commoda civitatis, eisdem burgensibus et civi
tati prelibate contulimus et donavimus nostrum telonium 
nostrarum civitatum scilicet Vredelant et nove Branden- 
borgh liberaliter et perpetuo habendum, eo jure quo 
dicte nostre civitates utuntur colligendum et percipi
endum, et ea liberahtate qua personaliter ipsorum telo
nium athenus habuimus possidendum. Et ut nullum 
super premissis eisdem dubium oriatur et a nobis et 
nostris heredibus et successoribus perpetuis tempori
bus inviolabiliter et plenius observentur, presentem pa
ginam conscribi jussimus et sigilli nostri munimine ro
borari in evidens testimonium et memoriam sempiternam 
hujus rei. Testes sunt dominus Guntherus de Reberghe, 
dominus Otto de Valkenbergh, dominus Fridericus de 
Osterwolt, et Otto de Stargart noster advocatus, et 
alii plurimi fide digni. Datum Everswolde, anno
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Domini MCCLXXVL in die beati Georgii martyris 
gloriosi.

Statt) dem Originale mit wohl erhaltenem Siegel im Archive der 
Stadt Friedland. Fehlerhaft gedruckt in Klüver II, 138; 
richtiger in Riedels Cod. B. I, 124.

XIII.
1277, am 25. Mai, zu Wusterhausen: Otto und Al- 

Brect)t Markgrafen von Brandenburg verleihen dem Bi- 
fctjofe Heinrich von Havelberg das Eigenthum der Lände
reien bei Babitz:

In nomine Domine amen. Nos Otto et Albertus 
Dei gratia Marchiones Brandenburgenses recognoscimus 
et tenore presentium protestamur, quod quicquid est 
inter [villam] Babyz per metas nunc signatas usque in 
paludem que vocatur Babyz, sive ligna sive agri sive 
pascua sint sive prata versus civitatem Witstock, ejus pro
prietatem damus domino Henrico Havelbergensis ecclesie 
Episcopo amico nostro dilecto et ejus ecclesie, ita tamen 
quod eadem proprietas, id est ligna predicta, pascua at
que prata vel agri, ad eandem civitatem Witstock debe
ant perpetuo pertinere. Ut autem hec nostra donatio in 
perpetuum rata et immobilis perseveret, presens scrip
tum de certa nostra conscientia sigillorum nostrorum 
appensione fecimus communiri. Testes autem qui pre
sentes luerunt sunt Zabellus de Redicstorp, Zabellus de 
I lawe, Yo de Königsmark, et Hermannus de Plawe, mi
lites, dominus Petrus Prepositus in Witstock, dominus 
Bruningus plebanus in Wuzterhusen et canonicus eccie- 
sie Lubucensis et noster notarius, et Bartholdus noster 

notarius canonicus ecclesie Lubucensis. Datum Wuz- 
sterhusen, anno Domini MCCLXXVIL VIII. kal. Junii.

Nach Steins Abschrift des Originals gedruckt in Riedels Cod. 

A. II, 452.

XIV.
1280, am 9. Januar, zu Kyritz: Otto, Albrecht und 

Otto Markgrafen von Brandenburg schenken dem Kloster 
Dobbertin das Dorf Sagcw itz. — Rei hujus testes sunt Ghe- 
vehardus venerabilis Episcopus Brandenburgensis, Helmoldus et 
Nicolaus Comites Zwerinenses, (Jaczo?) de Gutzekowe, Gevehar- 
dus de Alvensleve, Arnoldus Jagowe, Zabellinus de Reddigstorp, 
nostri milites predilecti. Datum in Kyritz, anno Domini M0CC°LXXX°. 
V° Idus Januarii.

Gedruckt in Rudloffs Codex diplom, p. 103 und in Riedels 

Codex, B. I, 139.

XV.
1280, am 18. August, zu Berlin: Otto, Albrecht und 

Otto Markgrafen von Brandenburg vergleichen sich mit 
ihren Vasallen über die Aufhcbung der Bede und der 
außerordentlichen Frohnen in ihren Landen:

In nomine sancte et individue Trinitatis, patris et 
filii et spiritus sancti, amen. Cum omnium habere memo
riam et in nullo delinquere magis sit divinitatis quam 
humanitatis, eo quod divine res permanentes sunt et in 
suo statu sistunt, humani autem generis condicio semper 
in futurum seu in infinitum decurrit et nichil est quod 
in perpetuo stare possit, nisi firmetur vocibus testium 
et testimonio literarum, ut, si que de hiis que aguntur 
deleat oblivio, recursus ad scripture testimonium habea
tur, ea propter nos Otto, Albertus et Otto fratres Dei 
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gratia Brandenburgenses Marchiones notum facimus per
petuo tenore presencium publice protestantes, quod super 
omni genere exactionis precarie et parangarie in terram 
nostram ubilibet sepe facto dimittendo de cetero, omni 
fraude et dolo sublatis cum bona et sincera fide perpe- 
tuoque delendo cum terre nostre ministerialibus, militibus, 
armigeris, vasallis quibuslibet et subditis universis con
tractum manifestum fecimus et communem, quem vasalli 
nostri ex parte sua promiserunt fide prestita corporali 
et juraverunt fideliter observandum, nosque vice versa 
super sancta sanctorum juravimus omnibus nostris 
vasallis promittentes manualiter et expresse super pro
dicto contractu, omne genus exactionis precarie et 
parangarie per totam terram nostram omnimodo esse 
mortuum et deletum, praeterquam si de consilio nos
trorum vasatiorum munitionem aliquam processu tempo
ris construemus, ad quam constructionem cujuslibet va
salli nostri subditi qui possunt attingere laborabunt cor
poraliter et se denariis eximere non debebunt. Verum 
si in posterum aliquorum non sano consilio uteremur, 
volentes utique malignari, contra juramentum nostrum et 
promissum fidei facere niteremur, vel nostri successores 
idem vellent facere et heredes, extunc recognoscimus 
presentibus protestantes omnibus nostris vasallis et civi
tatibus personaliter injunxisse, ut in nostra presentia 
primo prestito juramento mutuo promittentur data fide 
sibi in invicem assistere fideliter et efficaciter, toto posse 
tam diu nobis contrarii et oppositi existentes, quousque 
talem a se injuriam removeant, seu violentiam eandem 
totaliter compescentes, pro quo ingratitudinem nostram